
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                Decreto 
 

n°.  03  del   13 marzo 2008 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Programma di attività 2008 – “Progetti specifici finanziati con fondi straordinari dalla 
Regione Toscana”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________ 
Allegato: “A” - Regione Toscana: Progetti specifici finanziati con fondi straordinari.   



 2

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

 
Vista la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 con la quale è stato costituito il Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale”; 
 
Visto l’Atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario 
Piccinini, Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007, con il 
quale, fra l’altro, il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico del Consorzio LaMMa; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio LaMMa quale allegato D all’articolo 1 – comma 2 dell’Atto 
costitutivo suddetto; 
 
Considerato che il Consorzio LaMMa, in base all’articolo 2 dello Statuto consortile “è dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile”; 
 
Preso atto che all’articolo 24 – lettera c) dello Statuto stesso è attribuito all’Amministratore Unico 
la predisposizione degli atti da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea e provvede alla loro 
attuazione; 
 
Preso atto inoltre che in base all’articolo 21 dello Statuto consortile il Comitato Tecnico del 
Consorzio LaMMa nella seduta del 21 febbraio 2008 ha definito il Programma di attività per l’anno 
2008 del Consorzio; 
 
Considerato che nel Programma di attività 2008 sono previsti anche i seguenti Progetti specifici già 
approvati nell’anno 2007 con Decreti Dirigenziali della Regione Toscana n°. 6797/2007, 
6649/2007, 6892/2007, 6812/2007, 6811/2007 
  
PROGETTO N. Decreto Capitolo Importo 

PIR 1.7 Infomobilità - DB topografici – DB tematici 6797/2007 34057 132.000

PIR 1.7 Infomobilità 6797/2007 34057 181.400

PRAA E1  b) Georeferenziazione archivi ambiente – salute e altri DB tematici 6797/2007 43076 80.000

PRAA  B2 1 b) Uso del Suolo 6797/2007 43077 120.000

PRAA E1 e) f) g) h) Geologia:  Geoportal, banca dati sottosuolo, risorse idriche, 

corpi idrici sotterranei, carta pedologiaca, stabilità versanti,  

6649/2007 

6649/2007 

34056 

34055 

650.000

200.000

Geologia-Labsuolo: Indagini pedologiche per finalità agricole 6892/2007 52348 30.000

Eolico – Base dati e sistema WEB GIS zone vocate 6812/2007 41081 100.000

 
 
 
 



 3

 
 
Preso atto altresì che il Programma di attività 2008 comprende anche i seguenti Progetti specifici 
del corrente anno per i quali sono riservati i fondi nei Capitoli del  Bilancio di previsione 2008 della 
Regione Toscana, e per il Progetto Patos nei Capitoli del Bilancio pluriennale della Regione 
Toscana  - anni 2007, 2008 e 2009:  
 
 
PROGETTI CAPITOLO 

BILANCIO 

IMPORTO 

PRAA C1 a) Caratterizzazione meteoclimatica a scala regionale connesse al 

progetto PATOS 2 (Particolato Atmosferico in TOScana) Decreto Dirigenziale 

N. 6811/2007 

7629/2007 

7629/2008 

7629/2009 

10.000

20.000

20.000

PIR 1.7 Infomobilità, Db Topografici e tematici – Sviluppo progetti avviati 34057/2008 

34062/2008 

188.000

211.943

PRAA  E1 e) f) g) h) Geologia:  modelli geotematici e pericolosità-coperture, 

banca dati sottosuolo e corpi idrici sotterranei, vulnerabilità (pedologia, 

amianto, soggiacente), stabilità versanti.  Sviluppo progetti avviati 

34056/2008 650.000

PRAA E1 a) S.I. Territorio e Ambiente Riorganizzazione e pubblicazione 

archivi  

43076/2008 30.000

 
Considerato che: 
 
- il Dirigente Responsabile dell’Area di Coordinamento Tutela dell’acqua e del territorio D.G. 
Politiche territoriali e ambientali ha stipulato in data 19.12.2007 un Accordo con il Ministero 
dell’ambiente per la definizione del “Programma di Azione Locale di lotta alla siccità ed alla 
desertificazione”, con un contributo pari a € 30.000; 
 
- la citata Area di Coordinamento ha chiesto al Consorzio LaMMa di avviare le attività preliminari 
necessarie,  in attesa della assegnazione allo stesso Consorzio LaMMa del contributo di € 30.000; 
 
- il suddetto intervento è stato conseguentemente previsto nel Programma di attività 2008 del 
Consorzio e il contributo di € 30.000 è stato riportato nel Bilancio di previsione 2008 del Consorzio 
LaMMa;  
 
Visti i contenuti dei Progetti specifici finanziati con i fondi straordinari della Regione Toscana e 
descritti in forma sintetica nell’Allegato “A”; 
 
Visto che l’Atto costitutivo del Consorzio prevede all’Art. 6 che l’Assemblea consortile approvi i 
progetti con contributi straordinari finanziati dai Soci; 
 
Considerato che il Comitato Tecnico, presieduto dall’Amministratore Unico, nella seduta del 
21.02.2008, in sede di definizione del Programma di attività 2008 del Consorzio, ha espresso parere 
favorevole anche sui Progetti specifici finanziati con fondi straordinari della Regione Toscana;  
 



 4

Ritenuto opportuno per quanto sopra indicato, proporre all’Assemblea dei Soci l’approvazione dei 
Progetti come meglio specificati nell’allegato “A”, documento che forma parte integrante del 
presente atto;  
 
 

DECRETA 
 

 
1 - di proporre all’Assemblea dei Soci, come stabilito all’Art. 6 - comma 3 dell’Atto costitutivo, 
l’approvazione dei Progetti specifici indicati in narrativa e come meglio descritti nell’allegato “A” - 
“Programma di attività 2008 – Regione Toscana: Progetti specifici finanziati con fondi 
straordinari”,  documento che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di iniziare, dopo l’approvazione da parte dell’Assemblea dei Soci, l’Attività del Programma 
2008 con  i progetti già  finanziati dalla Regione Toscana; 
 
3 - di procedere alla realizzazione degli altri Progetti  dopo l‘approvazione da parte della Regione 
Toscana  dei Decreti dirigenziali di assegnazione dei fondi. 
 
 
 
 
 

L’Amministratore Unico 
(Mario Desideri) 

 
 
 
 
 

      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


